
 

СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« 17 »  июня 2024 г.                                                                                               №  272 -па 

п. Эвенск 

Об утверждении муниципальной программы Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области «Расселение жителей села 

Чайбуха на территории Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации Северо-Эвенского городского 

округа от 17 августа 2017 года № 370-па «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации 

на территории Северо-Эвенского городского округа» администрация Северо-

Эвенского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

   1. Утвердить муниципальную программу «Расселение жителей села 

Чайбуха на территории Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской 

области». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования 

в средствах массовой информации и распространяется на правоотношения 

возникшие с 01 января 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области. 

 

 

Глава 

Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области                                                     В.И. Величко 

 



  
Приложение  

к постановлению администрации 

 Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области 

от _17.06.2024 г.  № _272-па 

 

Муниципальная программа 

«Расселение жителей села Чайбуха на территории Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области» 

ПАСПОРТ 

 

Наименование программы 

Муниципальная программа ««Расселение жителей села 

Чайбуха на территории Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области» 

Основание для разработки 

программы 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

Протокол заседания Комиссии по оценке и отбору 

муниципальных программ Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области от 18.04.2024 года № 1 

Заказчик программы Администрация Северо-Эвенского муниципального округа 

Разработчик программы Отдел правового обеспечения администрации Северо-

Эвенского муниципального округа 

Исполнители программы Администрация Северо-Эвенского муниципального округа в 

лице – Управление земельных и имущественных отношений 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа. 

Ответственный 

исполнитель 

Управление земельных и имущественных отношений 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области 

Цели программы Оптимизация системы расселения населенного пункта «село 

Чайбуха» Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области, как мера улучшения качества жизни 

населения 

Задачи программы Улучшение жилищных условий жителей села Чайбуха 

посредством содействия в приобретении жилых помещений с 

более комфортными условиями проживания. 

Сокращение бюджетных расходов на содержание села Чайбуха 

Краткое изложение 

основных мероприятий 

программы 

Расселение села Чайбуха посредствам оказания содействия в 

переселении: 

-сбор документов граждан, изъявивших желание сменить место 

жительства; 

- формирование единого списка граждан; 

- выдача гражданам свидетельства о предоставлении 

социальной выплаты; 

- перечисление социальной выплаты. 



Ожидаемые конечные 

результаты программы, 

социально-экономический 

эффект 

Улучшение социально-бытовых условий жителей села 

Чайбуха: 

- улучшение жилищных условий граждан; 

- обеспечение доступа переселенным гражданам к услугам в 

сфере образования, здравоохранения, культуры и прочим 

услугам; 

- предоставление возможности обеспечения занятости 

населению трудоспособного возраста. 

В экономической сфере:  

- сокращение затрат областного и местного бюджетов на 

содержание инфраструктуры села Чайбуха 

Сроки реализации 

программы 

2024-2026 годы 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования Программы:  

за счет бюджета Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области, составляет 2 000,0 тыс. рублей, в том 

числе:  

2024 – 2 000, 00 тыс. рублей; 

2025 – 0 000, 00 тыс. рублей; 

2026 – 0 000, 00 тыс. рублей. 

за счет бюджета Магаданской области составляет 0,0 тыс. 

рублей, в том числе:  

2024 – 0,0 тыс. рублей; 

2025 – 0,0 тыс. рублей; 

2026 – 0,0 тыс. рублей. 

Индикаторы программы  - улучшение жилищных условий 30 человек; 

- оптимизация расселения граждан населенного пункта «село 

Чайбуха» 

1. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ С 

ОБОСНОВАНИЕМ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ 

Село Чайбуха находится на территории Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области на расстоянии 105 км от окружного центра пос. Эвенск и в 1305 км от 

областного центра г. Магадана. 

Главными проблемами села стали - отсутствие постоянного транспортного сообщения 

с окружным и областным центрами, другими населенными пунктами района и области. 

Отсутствие социальной сферы, больницы, поликлиники, школы, объектов общественного 

досуга, магазины. Полное отсутствие централизованной системы водоснабжения, 

водоотведения, теплоснабжения. 

Сообщение с селом Чайбуха осуществляется при наличии автозимника в осенне-

зимний период и морским транспортом - в период летней навигации, при завозе народно-

хозяйственных грузов и топливно- энергетических ресурсов. 

Жилищный фонд села Чайбуха состоял из домов барачного типа, находящихся в 

ветхом состоянии. Отопление домов - печное (дровяное). Электроэнергия не вырабатывается. 

Отсутствие регулярного транспортного сообщения с населенным пунктом, а также 

отсутствие социально-бытовых услуг населению, перевело село в разряд неперспективных по 

дальнейшему социально - экономическому развитию. 

Преобладание в составе населения пенсионеров и неработающих граждан, а также 

низкие доходы работающих отразились на материальных возможностях жителей села и не 

позволяли им самостоятельно решить социальные проблемы. 

Использование программно-целевого метода позволит сконцентрировать ресурсы, 



определить исполнителей и решить в обозначенные сроки проблему улучшения жилищных 

условий граждан села Чайбуха путем переселения их в населенные пункты с более 

комфортными условиями проживания. 

За период реализации муниципальной программы «Содействие муниципальному 

образованию «село Чайбуха» в оптимизации системы расселения в Магаданской области на 

2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования 

«село Чайбуха» от 12.08.2014 № 35-па, было расселено 46 семей. 

По состоянию на 01 января 2024 года в соответствии со статистической информацией 

в населенном пункте село Чайбуха Северо-Эвенского городского округа зарегистрировано 50 

человек. 

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Цель Программы - оптимизация системы расселения населенного пункта село 

Чайбуха Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области, как мера улучшения 

качества жизни населения. 

Достижению поставленной цели будет способствовать решение следующих задач по 

улучшению жилищных условий жителей села Чайбуха посредством содействия в приобретении 

жилых помещений в населенных пунктах Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области с более комфортными условиями проживания. 

Сохранение прав и гарантий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

улучшению жилищных условий жителей села Чайбуха, в рамках реализации муниципальной 

программы ««Реализация мероприятий по оптимизации расселения жителей села Чайбуха 

Северо-Эвенского муниципального округа»», утвержденную постановлением администрации 

Северо-Эвенского городского округа от 10.08.2022 г. № 399-па. 

3.МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

Реализация мероприятий программы устанавливается порядком, утверждаемый 

нормативно правовым актом администрации Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области.  

4.СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Система программных мероприятий приведена в приложении №1 к настоящей 

программе. 

5.ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Срок реализации Программы устанавливается на период с 2024 по 2026 годы, с 

возможной корректировкой, в случае необходимости. Этапы реализации Программы не 

предусмотрены. 

6.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Общие положения. 

Управление и координацию выполнения мероприятий осуществляет муниципальный 

заказчик Программы - администрация Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской 

области. 

Предоставленные средства муниципального бюджета используются на осуществление 

следующих мероприятий: 

- предоставление социальных выплат гражданам села Чайбуха, изъявившим желание 

сменить место жительства. 

Объем средств, предоставляемых из муниципального бюджета на реализацию 



Программы и направления расходования субсидий, ежегодно утверждается постановлением 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области. 

7.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Источниками финансирования мероприятия Программы являются бюджет 

муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ».  

Финансирование мероприятий Программы, осуществляемое за счет средства бюджета 

муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ», предусматривает 

следующие объемы: 

- 2024 год – 2 000,0 тыс. рублей; 

- 2025 год – 0 000,0 тыс. рублей; 

- 2026 год – 0 000,0 тыс. рублей. 

Сведения о ресурсном обеспечении реализации Программы приведены в Приложении № 3 

к настоящей Программе. 

Иные источники финансирования не предусмотрены. 

8.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Заказчиком Программы является Администрация Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области. Заказчик осуществляет управление реализацией Программы и 

несет ответственность за ее результаты. 

Разработчик Программы – отдел правового обеспечения администрации Северо-

Эвенского муниципального округа. 

Исполнителями Программы являются: 

- Управление земельных и имущественных отношений администрации Северо-

Эвенского муниципального округа Магаданской области; 

Ответственным исполнителем Программы является Управление земельных и 

имущественных отношений администрации Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области. 

Формы и методы организации управления реализацией Программы определяются 

заказчиком в соответствии с законодательством Российской Федерации. Реализация 

программных мероприятий осуществляется Управлением земельных и имущественных 

отношений администрации Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области. 

Орган местного самоуправления - муниципальное образование «Северо-Эвенский 

муниципальный округ» несет ответственность за нецелевое использование средств бюджета 

муниципального образования. 

Заказчик, в лице администрации Северо-Эвенского муниципального округа, 

осуществляет контроль за ходом реализации Программы в пределах своих полномочий в 

соответствии с постановлением администрации Северо-Эвенского городского округа от 17 

августа 2017 года № 370-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формировании и реализации на территории Северо-Эвенского 

городского округа». 

9.ОЖИДАЕМЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ 

Основной результат от реализации мероприятий Программы заключается в 

расселении населенного пункта село Чайбуха, что позволит предоставить следующие 

социальные гарантии жителям села Чайбуха: 

- улучшить социально-бытовые условия проживания; 

- предоставить социальную защиту жителям, не обладающим возможностями для 

самостоятельного решения социальных проблем; 



- обеспечить доступ жителей к услугам в сфере образования, здравоохранения, культуры и 

прочих; 

- предоставить возможность обеспечения занятости жителям села Чайбуха 

трудоспособного возраста. 

10.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с постановлением 

администрации Северо-Эвенского городского округа от 17 августа 2017 года № 370-па «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формировании и реализации на территории Северо-Эвенского городского округа». 

 



Приложение № 1  

к муниципальной программе «Расселение жителей села Чайбуха  

на территории Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области» 

Система программных мероприятий муниципальной программы 

«Расселение жителей села Чайбуха на территории Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской 

области» 

№

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Исполнитель 

Сроки 

реализаци

и 

Численность граждан 
Примечание 

Всего 2024 2025 2026 

1

1 

Формирование списка граждан, 

изъявивших желание сменить место 

жительства (человек) 

Управление земельных 

и имущественных 

отношений 
2024-2026 30 10 10 10 

Нарастающим итогом – по 

мере поступления заявлений 

от граждан 

2

2 

Сбор документов с граждан, изъявивших 

желание сменить место жительства, 

проживающих в селе Чайбуха 

Управление земельных 

и имущественных 

отношений 

2024-2026 В течение периода реализации 

программы 

В соответствии с Порядком 

реализации муниципальной 

Программы 

4

3 

Выдача свидетельств, подтверждающих 

предоставление социальных выплат, 

гражданам, изъявившим желание сменить 

место жительства 

Управление земельных 

и имущественных 

отношений 

2024-2026 В рамках реализации мероприятий 

программы 
- 

5

4 

Предоставление гражданам, изъявившим 

желание сменить место жительства, 

социальных выплат 

Управление экономики 

и финансов  

2024-2026 

Стоимость мероприятия, млн. руб.  

2,0 МБ 2,0 МБ 0,0 МБ 0,0 МБ 
Бюджет муниципального 

образования «Северо-

Эвенский городской округ» 
  



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе «Расселение жителей села Чайбуха  

на территории Северо-Эвенского муниципального округа  

Магаданской области» 

 

 

Важнейшие целевые показатели и индикаторы муниципальной 

программы 

«Расселение жителей села Чайбуха на территории Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области» 
 

№ 

№ 

п/п 

Наименование показателей и 

индикаторов 
Ед. 

измерения 

Значение показателей и индикаторов по годам 

Базовый год 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

2

1 

Количество переселенных граждан  
чел. Х 

1

4 

1

10 

9

10 

2

2 

Количество переселенных семей 
ед. Х 

5

1 

1

9 

6

9 

3

3 

Количество полностью расселенных 

населенных пунктов  ед. Х 
1

- 

-

- 

-

1 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Расселение жителей села Чайбуха  
на территории Северо-Эвенского муниципального округа  

Магаданской области» 
 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

«Расселение жителей села Чайбуха на территории Северо-Эвенского 

муниципального округа Магаданской области» 
 

Год 

реализации 

программы 

Стоимость 

мероприятий, 

млн. руб. 

Объем финансирования, млн. руб. 

всего 

в том числе по источникам 

финансирования 

Местный 

бюджет 

Иные  источники, 

в том числе 

Областной бюджет 
1 2 3 4 5 

2024 В соответствии  

со средствами 

бюджета 

- 2,0 - 

2025 В соответствии  

со средствами 

бюджета 

- 0,0 - 

2026 В соответствии  

со средствами 

бюджета 

- 0,0 - 

 

 

__________ 

 


